
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 로컬푸드과

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 농산물 홍보 및 유통개선 (단위:천원)

로컬푸드과 23,301,429 22,593,259 708,170

국 433,123 439,706 △6,583

기 155,910 155,910 0

도 8,661,218 8,649,795 11,423

시 13,701,178 13,347,848 353,330

추 350,000 0 350,000

로컬푸드 경쟁력 강화 23,155,328 22,489,209 666,119

국 433,123 439,706 △6,583

기 155,910 155,910 0

도 8,661,218 8,649,795 11,423

시 13,555,077 13,243,798 311,279

추 350,000 0 350,000

농산물 홍보 및 유통개선 3,808,148 3,702,952 105,196

국 25,000 25,000 0

기 130,000 130,000 0

도 1,123,730 1,173,230 △49,500

시 2,529,418 2,374,722 154,696

치악산 복숭아 축제 27,000 0 27,000

307 민간이전 27,000 0 27,000

04 민간행사사업보조 27,000 0 27,000

○치악산 복숭아 축제 27,000 0 27,000

치악산 배 축제 18,000 0 18,000

307 민간이전 18,000 0 18,000

04 민간행사사업보조 18,000 0 18,000

○치악산 배 축제 18,000 0 18,000

치악산 고구마 축제 18,000 0 18,000

307 민간이전 18,000 0 18,000

04 민간행사사업보조 18,000 0 18,000

○치악산 고구마 축제 18,000 0 18,000

강원쌀 소비촉진 지원 174,500 39,500 135,000

도 52,350 11,850 40,500

시 122,150 27,650 94,500

301 일반보전금 150,000 15,000 135,000

도 45,000 4,500 40,500

시 105,000 10,500 94,500

14 기타보상금 150,000 15,000 135,000

○강원쌀 대량소비처 차액 지원
150,000 15,000 135,000

도 45,000 4,500 40,500

시 105,000 10,500 94,500

주요 농산물 최저가격 보장 1,400 0 1,400

201 일반운영비 1,400 0 1,400

01 사무관리비 1,400 0 1,400

27,000,000원*1식

18,000,000원*1식

18,000,000원*1식

경정 150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 농산물 홍보 및 유통개선 (단위:천원)

○주요 농산물 최저가격 보장 위원회 참석수
당 1,400 0 1,400

농산물도매시장 신축 46,680 45,000 1,680

201 일반운영비 1,680 0 1,680

01 사무관리비 1,680 0 1,680

○농산물도매시장 시설현대화사업 추진위원
회 참석수당 1,680 0 1,680

농특산물 홍보 강화 139,352 140,800 △1,448

201 일반운영비 17,352 18,800 △1,448

01 사무관리비 7,200 8,000 △800

○토토미 및 농특산물 홍보물 제작
7,200 8,000 △800

02 공공운영비 10,152 10,800 △648

○고속도로휴게소 농특산물 홍보용 DID시스템
유지관리 10,152 10,800 △648

농특산물 직거래 활성화 119,253 117,772 1,481

101 인건비 39,393 37,372 2,021

04 기간제근로자등보수 39,393 37,372 2,021

○현업실무원(농업인 새벽시장 운영관리) 39,393 37,372 2,021

▷야간근로수당 4,203 4,020 183

▷국민연금부담금 1,586 1,513 73

▷건강보험료 1,352 1,192 160

▷장기요양보험료 176 153 23

▷고용보험료 674 589 85

▷산재보험료 361 303 58

▷휴일근로수당
1,439 0 1,439

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

○농특산물 직거래 및 마케팅전략 추진여비
2,700 3,000 △300

301 일반보전금 2,160 2,400 △240

11 행사실비지원금 2,160 2,400 △240

○농업인 새벽시장 선진지 견학
2,160 2,400 △240

수출유망업체 육성지원 105,000 77,000 28,000

307 민간이전 105,000 77,000 28,000

02 민간경상사업보조 105,000 77,000 28,000

○수출유망업체 육성지원
105,000 77,000 28,000

농촌자원 복합산업화 지원(전환사업) 1,296,000 1,440,000 △144,000

도 810,000 900,000 △90,000

시 486,000 540,000 △54,000

402 민간자본이전 1,296,000 1,440,000 △144,000

70,000원*10명*2회

70,000원*12명*2회

경정 7,200,000원

경정 10,152,000원

경정 4,203,000원

경정 1,586,000원

경정 1,352,000원

경정 176,000원

경정 674,000원

경정 361,000원

17,130원*6시간*2명*7일

경정 2,700,000원

경정 2,160,000원

경정 105,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 농산물 홍보 및 유통개선 (단위:천원)

도 810,000 900,000 △90,000

시 486,000 540,000 △54,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,296,000 1,440,000 △144,000

○농촌자원 복합산업화 지원
1,296,000 1,440,000 △144,000

도 810,000 900,000 △90,000

시 486,000 540,000 △54,000

원주푸드 신활력플러스사업 161,145 158,280 2,865

201 일반운영비 31,145 28,280 2,865

01 사무관리비 17,415 19,350 △1,935

○원주푸드신활력플러스 추진단 운영비
13,065 15,000 △1,935

02 공공운영비 13,730 8,930 4,800

○원주푸드 커뮤니티센터 13,730 8,930 4,800

▷전기요금 12,000 7,200 4,800

청년농업인 식품기업 육성 지원 54,600 46,800 7,800

도 14,040 14,040 0

시 40,560 32,760 7,800

402 민간자본이전 54,600 46,800 7,800

도 14,040 14,040 0

시 40,560 32,760 7,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 54,600 46,800 7,800

○청년농업인 식품기업 시설·장비 지원
54,600 46,800 7,800

도 14,040 14,040 0

시 40,560 32,760 7,800

홈쇼핑 판매활성화 지원 9,418 0 9,418

308 자치단체등이전 9,418 0 9,418

07 자치단체간부담금 9,418 0 9,418

○홈쇼핑 판매활성화 지원
9,418 0 9,418

원주푸드 활성화 15,779,989 15,590,309 189,680

국 500 1,000 △500

도 7,118,169 7,054,644 63,525

시 8,661,320 8,534,665 126,655

원주푸드 운영 189,669 190,149 △480

202 여비 4,320 4,800 △480

01 국내여비 4,320 4,800 △480

○원주푸드운영 업무추진여비
4,320 4,800 △480

원주푸드 역량강화 16,920 18,800 △1,880

201 일반운영비 10,800 12,000 △1,200

01 사무관리비 10,800 12,000 △1,200

경정 1,296,000,000원

경정 13,065,000원

경정 12,000,000원

경정 54,600,000원

9,418,000원*1식

경정 4,320,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 원주푸드 활성화 (단위:천원)

○로컬푸드 직매장 통합교육 강사수당
3,600 4,000 △400

○교육자료 및 홍보물 제작
7,200 8,000 △800

301 일반보전금 6,120 6,800 △680

11 행사실비지원금 6,120 6,800 △680

○원주푸드농산물 생산·소비·관계자 선진지
견학 4,320 4,800 △480

○원주푸드 교육·체험·협의회 등 급식 지원
1,800 2,000 △200

학교급식 지원 945,562 880,072 65,490

201 일반운영비 1,008 1,120 △112

01 사무관리비 1,008 1,120 △112

○학교급식지원 심의위원회 참석수당
1,008 1,120 △112

301 일반보전금 4,320 4,800 △480

11 행사실비지원금 4,320 4,800 △480

○학교급식 관계자 연수
4,320 4,800 △480

308 자치단체등이전 922,234 856,152 66,082

08 교육기관에대한보조 922,234 856,152 66,082

○지역 농ㆍ축산물 학교급식 소비 활성화 지
원(교육경비) 675,888 609,806 66,082

정부양곡관리비 지원 500 1,000 △500

국 500 1,000 △500

202 여비 500 1,000 △500

국 500 1,000 △500

01 국내여비 500 1,000 △500

○정부양곡관리 추진여비
500 1,000 △500

국 500 1,000 △500

천원의 아침밥 지원(국가직접지원) 127,050 0 127,050

도 63,525 0 63,525

시 63,525 0 63,525

308 자치단체등이전 127,050 0 127,050

도 63,525 0 63,525

시 63,525 0 63,525

09 지역대학에 대한 경상보조 127,050 0 127,050

○천원의 아침밥 지원
127,050 0 127,050

도 63,525 0 63,525

시 63,525 0 63,525

친환경농업 육성 2,503,471 2,132,228 371,243

국 407,623 413,706 △6,083

도 215,073 217,675 △2,602

경정 3,600,000원

경정 7,200,000원

경정 4,320,000원

경정 1,800,000원

경정 1,008,000원

경정 4,320,000원

경정 675,888,000원

경정 500,000원

127,050,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

시 1,530,775 1,500,847 29,928

추 350,000 0 350,000

유기질비료 지원(전환사업) 1,425,104 1,075,104 350,000

도 85,701 85,701 0

시 989,403 989,403 0

추 350,000 0 350,000

307 민간이전 0 1,075,104 △1,075,104

도 0 85,701 △85,701

시 0 989,403 △989,403

02 민간경상사업보조 0 1,075,104 △1,075,104

○유기질비료 지원 0 1,075,104 △1,075,104

도 0 85,701 △85,701

시 0 989,403 △989,403

402 민간자본이전 1,425,104 0 1,425,104

도 85,701 0 85,701

시 989,403 0 989,403

추 350,000 0 350,000

03 민간위탁사업비 1,425,104 0 1,425,104

○유기질비료 지원
1,425,104 0 1,425,104

도 85,701 0 85,701

시 989,403 0 989,403

추 350,000 0 350,000

유기농업자재 지원 40,021 54,778 △14,757

국 16,008 22,091 △6,083

도 7,204 9,806 △2,602

시 16,809 22,881 △6,072

402 민간자본이전 40,021 54,778 △14,757

국 16,008 22,091 △6,083

도 7,204 9,806 △2,602

시 16,809 22,881 △6,072

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,021 54,778 △14,757

○유기농업자재 지원
40,021 54,778 △14,757

국 16,008 22,091 △6,083

도 7,204 9,806 △2,602

시 16,809 22,881 △6,072

친환경농업인 신기술 육성 2,400 2,400 0

201 일반운영비 800 0 800

01 사무관리비 800 0 800

○친환경농업인 신기술 교육 차량임차료
800 0 800

301 일반보전금 1,600 2,400 △800

경정 0원

경정 1,425,104,000원

경정 40,021,000원

800,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 로컬푸드 경쟁력 강화
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

11 행사실비지원금 1,600 2,400 △800

○친환경농업인 신기술 교육 지원
1,600 2,400 △800

깨씨무늬병 예방 호맥파종 지원 36,000 0 36,000

307 민간이전 36,000 0 36,000

02 민간경상사업보조 36,000 0 36,000

○깨씨무늬병 예방 호맥파종 지원
36,000 0 36,000

재무활동(로컬푸드과) 46,571 0 46,571

보전지출(로컬푸드과) 46,571 0 46,571

보조금 반환(로컬푸드과) 46,571 0 46,571

802 반환금기타 46,571 0 46,571

01 국고보조금반환금 35,875 0 35,875

○국고보조금 사용잔액 35,029 0 35,029

▷2022년 농업환경보전프로그램
12,048 0 12,048

▷2022년 유기농업자재 지원
697 0 697

▷2022년 토양개량제 지원
22,128 0 22,128

▷2021년 토양개량제 지원
156 0 156

○국고보조금 이자반납금 846 0 846

▷2022년 토양개량제 지원
760 0 760

▷2022년 유기농업자재 지원
59 0 59

▷2022년 친환경농업직불 1 0 1

▷2021년 토양개량제 지원
26 0 26

02 시ㆍ도비보조금반환금 10,696 0 10,696

○시·도비보조금 사용잔액 10,515 0 10,515

▷2022년 농업환경보전프로그램
3,615 0 3,615

▷2022년 토양개량제 지원
6,586 0 6,586

▷2022년 유기농업자재 지원
314 0 314

○시·도비보조금 이자반납금 181 0 181

▷2022년 토양개량제 지원
149 0 149

▷2022년 유기농업자재 지원
32 0 32

행정운영경비(로컬푸드과) 99,530 104,050 △4,520

기본경비(로컬푸드과) 51,990 56,510 △4,520

기본경비(로컬푸드과) 51,990 56,510 △4,520

경정 1,600,000원

36,000,000원*1식

12,047,240원*1식

696,890원*1식

22,127,140원*1식

155,950원*1식

759,930원*1식

58,300원*1식

800원*1식

25,120원*1식

3,614,190원*1식

6,585,200원*1식

313,420원*1식

148,240원*1식

31,690원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 로컬푸드과
정책: 행정운영경비(로컬푸드과)
단위: 기본경비(로컬푸드과) (단위:천원)

201 일반운영비 25,642 28,490 △2,848

01 사무관리비 19,871 22,078 △2,207

○부서운영 사무관리비
19,871 22,078 △2,207

02 공공운영비 5,771 6,412 △641

○부서운영 공공운영비
5,771 6,412 △641

202 여비 19,548 21,720 △2,172

01 국내여비 19,548 21,720 △2,172

○기본업무수행여비 16,848 18,720 △1,872

○로컬푸드 업무추진 관외여비
2,700 3,000 △300

405 자산취득비 3,800 3,300 500

01 자산및물품취득비 3,800 3,300 500

○캐비닛 500 0 500

경정 19,871,000원

경정 5,771,000원

경정 16,848,000원

경정 2,700,000원

250,000원*2개


